海门市人大常委会办公室（通知）
海人办〔2017〕59号

市人大常委会办公室  市政府办公室

关于切实做好市人民代表大会闭会期间

人大代表建议办理工作的通知

海门经济技术开发区、海门工业园区管委会，各区、镇人民政府（管委会），市各委办局，市各人民团体和直属单位，各垂直管理部门（单位）：

根据《代表法》的有关规定，为进一步做好市人民代表大会闭会期间的代表建议办理工作，支持和保障代表在闭会期间正常履行职务，提高建议办理效率和质量，经研究，确定由“12345”政府公共服务平台负责市人民代表大会闭会期间的代表建议交办工作。现将有关事项通知如下：

一、完善市人民代表大会闭会期间代表建议交办机制
1、建议收集。市人大代表在市人民代表大会闭会期间，通过参加市政务服务中心“人大代表履职基地”接待群众、联系选民和各类调研视察活动所形成的代表建议，统一交由市人大常委会人事代表工委进行审核汇总。市人大常委会人事代表工委一般在收到建议后5个工作日内转交市“12345”政府公共服务平台统一处理。
2、建议交办。市“12345”政府公共服务平台专门开设“人大代表建议”办理专席，接市人大常委会交办的事项。市“12345”政府公共服务平台在转录工单时，对承办事项标注“人大代表建议”特别标识。

3、分类处理。市“12345”政府公共服务平台对应当由各区镇解决的代表建议，交由各区、镇二级“12345”平台处理；对应当在市级层面解决的代表建议，根据具体内容派至市级相关部门办理；对于需多个区镇或部门协同解决的代表建议，分别派至各相关区镇和部门办理；对涉及市政府决策层面等共性问题的代表建议，由市人大常委会办公室转交市政府办公室进行办理。

二、完善市人民代表大会闭会期间代表建议办理机制
1、落实办理责任。市人民代表大会闭会期间代表建议办理工作，应与市人民代表大会会议期间代表建议等同办理，由承办部门主要领导负总责，分管领导具体负责，并落实专人承办。对涉及到非“12345”联动部门的建议，由市“12345”政府公共服务平台通过其他途径交办至相关责任单位，并跟踪落实。

2、严格办理时限。代表建议应在1个工作日内签收，一般在10个工作日内答复代表并回复市“12345”。承办单位在规定时限内不能办结的，须以书面形式向市“12345”平台申请延期，获批准后根据给定时限进行办理，最迟不得超过30个工作日。

3、规范建议答复。各承办部门和单位应根据代表建议内容分类办理并书面答复代表。能够解决的，应当尽快解决并答复代表；正在解决或列入计划准备解决的，应当明确解决计划和时间并答复代表；应当解决但受条件限制，近期落实有较大困难的，应当向代表如实说明情况，明确办理期限，逐步加以解决；确实不能解决的，应当充分说明原因，取得代表理解。其中，需多区镇、部门协同解决的，应当说明本区镇、本部门所开展工作的具体措施和内容。同时，各承办部门和单位应在规定时限内向市“12345” 政府公共服务平台回复建议办理情况。回复内容包括代表建议答复情况和与代表沟通及具体承办人信息等，答复及回复意见需经分管领导签字并报主要领导审核把关，不得随意答复。对不属于职责范围、需退单处理的代表建议，由单位主要领导签批并在1个工作日内向市“12345” 政府公共服务平台作出书面说明。

三、完善市人民代表大会闭会期间代表建议办理考核机制
1、实时跟踪督办。市“12345” 政府公共服务平台对交办的代表建议进行全程跟踪督办，并实行办理结果代表评价机制，对代表不满意的建议进行二次交办。

2、定期汇总通报。市“12345” 政府公共服务平台每月整理人大代表建议交办及办理情况，报市人大常委会人事代表工委同意后在一定范围内通报。

3、严格督查考核。市政府办公室、市人大常委会人事代表工委对各区镇、各部门的代表建议办理情况进行实时监督。市人大常委会根据《海门市人民代表大会常务委员会关于进一步加强和改进代表工作的办法(暂行)》中的有关规定，对人民代表大会期间代表建议和闭会期间代表建议一并进行督办。督办结果纳入承办单位的年度工作考核体系。
4、强化综合协调。建立“12345”代表建议交办机制后，由市政府办公室落实扎口交办主体责任，加强办理代表建议的组织协调，及时向市政府相关领导报告代表建议办理情况，分析研究存在问题，不断完善办理机制，提高建议办理质量。

海门市人大常委会办公室     海门市人民政府办公室
2017年11月7日
	抄送：市委办公室，市人大常委会各工作机构，各镇人大、各街道人大工委。

	海门市人大常委会办公室                   2017年11月8日印发

— 1 —
— 2 —
— 3 —